



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
AUTARQUIA CRIADA PELA LEI Nº 4.769, DE 09/09/1965

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS Nº 01

PROCESSO SEI Nº 476907.008747/2023-47

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de upgrade de hardware com serviço de instalação, configuração e suporte, serviço de configuração para solução de backup e armazenamento em datacenter (Cloud) da infraestrutura de dados do Conselho Regional de Administração de Minas Gerais (CRA-MG) e para prestação de serviço de manutenção e suporte de hardware e software dos equipamentos que fazem parte da infraestrutura tecnológica - datacenter CRA-MG, por um período de 12 (doze) meses.

A empresa PROCEDATA INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 65.181.075/0001-61 apresentou o (s) seguinte (s) questionamentos (s) e as respostas encontram-se em seguida:

“A PROCEDATA INFORMÁTICA LTDA., com intuito de apresentar proposta vantajosa ao erário, observando todos os princípios basilares das leis que regulamentam o certame, solicita ESCLARECIMENTO e/ou ALTERAÇÃO para o que abaixo descreve por julgar extremamente necessário ao cumprimento do princípio da isonomia, principalmente.

Após análise minuciosa do Edital constamos no ANEXO I-TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 3- DO DETALHAMENTO DO OBJETO

Item A: FORNECIMENTO DO UPGRADE DE HARDWARE COM INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO:

Sub-ítem 2: A proposta deve incluir a entrega de 08 (oito) discos (HD's) e a prestação de serviço para instalação e configurações necessárias para a expansão de armazenamento no servidor do CRA-MG:

<i>Hardware</i>	<i>Part Number</i>	<i>Quantidade</i>
<i>Discos Dell 1.2 TB 10 K RPM SAS 12 GBPS 2.5inch com gavetas</i>	<i>400-AJQD</i>	<i>04</i>

Solicitamos esclarecer qual o quantitativo correto: 08 (oito) ou 04 (quatro) Discos (HD's)

Conforme o exposto acima, aguardamos um parecer da V.Sa, .”

RESPOSTA:

Será publicada errata do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 3 – DO DETALHAMENTO DO OBJETO, letra A, subitem 2, conforme abaixo:

Onde se lê: A proposta deve incluir a entrega de 08 (oito) discos (HD's) e a prestação de serviço para instalação e configurações necessárias para a expansão de armazenamento no servidor do CRA-MG.

Leia-se: A proposta deve incluir a entrega de 04 (quatro) discos (HD's) e a prestação de serviço para instalação e configurações necessárias para a expansão de armazenamento no servidor do CRA-MG.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2023.

Hebert Alves de Sousa
Assessor de Infraestrutura e Suporte de TI.

Adm. Renato Sousa Chaves
Pregoeiro - CRA-MG 01-43656/D

Documento publicado no site do CRA-MG: www.cramg.org.br/Licitacoes em andamento e no Portal de Compras do Governo.